
— 21512 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

4907

UCHWA£A Nr XIV/99/2007 RADY POWIATU GRODZISKIEGO

z dnia 27 listopada 2007 r.

w sprawie uchwalenia Statutu Powiatu Grodzisk Wielkopolski

Poz. 4907

Na podstawie art. 12. pkt 1) ustawy z dnia 5 czerwca
1998 r. o samorz¹dzie powiatowym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.
1592 ze zmianami), Rada Powiatu Grodziskiego uchwala co
nastêpuje:

§1. Uchwala siê Statut Powiatu Grodzisk Wielkopolski
w brzmieniu stanowi¹cym za³¹cznik do niniejszej uchwa³y.

§2. Traci moc uchwa³a nr VI/21/99 Rady Powiatu Grodzi-
skiego z dnia 23 lutego 1999 r. w sprawie uchwalenia Statutu

Powiatu Grodzisk Wielkopolski (tekst jednolity, za³¹cznik nr 1
do uchwa³y nr XXXIV/180/2005 Rady Powiatu Grodziskiego
z dnia 27 wrze�nia 2005 roku z pó�niejszymi zmianami).

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od daty
jej og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa
Wielkopolskiego.

Przewodnicz¹cy Rady
(�) Mariusz Zgaiñski

Za³¹cznik
do uchwa³y Nr XIV/99/2007
Rady Powiatu Grodziskiego
z dnia 27 listopada 2007 r.

STATUT POWIATU GRODZISK WIELKOPOLSKI

TYTU£ I

Przepisy ogólne

§1. 1. Powiat Grodzisk Wielkopolski, zwany dalej �Powia-
tem�, stanowi lokaln¹ wspólnotê samorz¹dow¹ tworzon¹
przez mieszkañców Powiatu oraz terytorium obejmuj¹ce
gminy: Granowo, Grodzisk Wielkopolski, Kamieniec, Rakonie-
wice, Wielichowo.

2. Granice terytorialne Powiatu okre�la mapa stanowi¹ca
za³¹cznik nr 1 do niniejszego Statutu.

§2. Siedzib¹ w³adz Powiatu jest Grodzisk Wielkopolski.

§3. 1. Powiat ma osobowo�æ prawn¹.

2. Powiat wykonuje okre�lone ustawami zadania publicz-
ne w imieniu w³asnym i na w³asn¹ odpowiedzialno�æ.

3. O ustroju Powiatu stanowi niniejszy Statut.

§4. 1. Powiat posiada herb i flagê ustanowione przez
Radê Powiatu w drodze uchwa³y.

2. Wzory graficzne herbu i flagi stanowi¹ odpowiednio
za³¹cznik nr 2 i za³¹cznik nr 3 do niniejszego Statutu.

§5. 1. Powiat wykonuje okre�lone ustawami zadania
publiczne o charakterze ponadgminnym, w zakresie:

1) edukacji publicznej,

2) promocji i ochrony zdrowia,

3) pomocy spo³ecznej,

4) polityki prorodzinnej,

5) wspierania osób niepe³nosprawnych,

6) transportu zbiorowego i dróg publicznych,

7) kultury oraz ochrony zabytków i opieki nad zabytkami,

8) kultury fizycznej i turystyki,

9) geodezji, kartografii i katastru,

10) gospodarki nieruchomo�ciami,

11) administracji architektoniczno - budowlanej,

12) gospodarki wodnej,

13) ochrony �rodowiska i przyrody,

14) rolnictwa, le�nictwa i rybactwa �ródl¹dowego,

15) porz¹dku publicznego i bezpieczeñstwa obywateli,

16) ochrony przeciwpowodziowej, w tym wyposa¿enia
i utrzymania powiatowego magazynu przeciwpowodzio-
wego, przeciwpo¿arowej, zapobiegania innym nadzwy-
czajnym zagro¿eniom ¿ycia i zdrowia ludzi oraz �rodowi-
ska,

17) przeciwdzia³ania bezrobociu oraz aktywizacji lokalnego
rynku pracy,

18) ochrony praw konsumenta,

19) utrzymania powiatowych obiektów i urz¹dzeñ u¿yteczno-
�ci publicznej oraz obiektów administracyjnych,



— 21513 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

20) obronno�ci,

21) promocji Powiatu,

22) wspó³pracy z organizacjami pozarz¹dowymi.

2. Do zadañ publicznych Powiatu nale¿y równie¿ zapew-
nienie wykonywania okre�lonych w ustawach zadañ i kompe-
tencji kierowników powiatowych s³u¿b, inspekcji i stra¿y.

3. Ustawy mog¹ okre�laæ inne zadania Powiatu.

4. Powiat wykonuje tak¿e zadania z zakresu administracji
rz¹dowej, je¿eli ustawy okre�laj¹ je jako nale¿¹ce do zakresu
dzia³ania Powiatu.

5. Ustawy mog¹ nak³adaæ na Powiat obowi¹zek wykony-
wania zadañ z zakresu organizacji przygotowañ i przeprowa-
dzenia wyborów powszechnych oraz referendów.

§6. 1. W celu wykonywania zadañ Powiat mo¿e tworzyæ
jednostki organizacyjne i zawieraæ umowy z innymi podmio-
tami.

2. Powiat nie mo¿e prowadziæ dzia³alno�ci gospodarczej
wykraczaj¹cej poza zadania o charakterze u¿yteczno�ci
publicznej.

TYTU£ II

W³adze Powiatu

§7. Organami w³adzy Powiatu s¹:

1) Rada Powiatu,

2) Zarz¹d Powiatu.

§8. 1. Dzia³alno�æ organów Powiatu jest jawna. Ograni-
czenia jawno�ci mog¹ wynikaæ wy³¹cznie z ustaw.

2. Jawno�æ dzia³ania organów Powiatu obejmuje w szcze-
gólno�ci prawo obywateli do uzyskiwania informacji, wstêpu
na sesje Rady Powiatu i posiedzenia jej Komisji, a tak¿e
dostêpu do dokumentów wynikaj¹cych z wykonywanych
zadañ publicznych, w tym protoko³ów posiedzeñ organów
Powiatu i Komisji Rady Powiatu.

3. Obywatele maj¹ prawo wstêpu na sesje Rady Powiatu
i posiedzenia Komisji Rady Powiatu. O terminach i porz¹dku
obrad sesji Rady Powiatu i posiedzeniach Komisji Rady
Powiatu ka¿dorazowo informuje siê obywateli w sposób
zwyczajowo przyjêty poprzez wywieszenie og³oszeñ w siedzi-
bie Starostwa Powiatowego oraz w siedzibach urzêdów gmin
Powiatu, a tak¿e drog¹ elektroniczn¹ na stronach Biuletynu
Informacji Publicznej, na co najmniej 7 dni przed planowanym
terminem posiedzenia.

4. Ustala siê nastêpuj¹ce zasady dostêpu i korzystania
z dokumentów, o których mowa w ust. 2:

1) obywatelom udostêpnia siê m.in. nastêpuj¹ce rodzaje
dokumentów:

a) protoko³y z sesji Rady Powiatu,

b) protoko³y z posiedzeñ Komisji Rady Powiatu,

c) protoko³y z posiedzeñ Zarz¹du Powiatu,

d) uchwa³y Rady Powiatu i uchwa³y Zarz¹du Powiatu,

e) wnioski i opinie Komisji Rady Powiatu,

f) interpelacje, zapytania i wnioski radnych,

2) tryb udostêpniania dokumentów:

a) dokumenty wymienione w pkt 1) lit a), b), c) s¹
udostêpniane po ich przyjêciu przez w³a�ciwy organ.
Przyjêcie protoko³u Rady Powiatu z sesji i Komisji Rady
Powiatu z posiedzenia nastêpuje odpowiednio na
nastêpnej sesji Rady i nastêpnym posiedzeniu Komisji
Rady. Przyjêcie protoko³u z posiedzenia Zarz¹du
Powiatu nastêpuje na nastêpnym posiedzeniu Zarz¹-
du,

b) dokumenty wymienione w pkt 1) lit. a) � f) udostêpnia
siê wy³¹cznie w dniach i godzinach pracy Starostwa
Powiatowego w Biurze Obs³ugi Rady,

c) dokumenty wymienione w pkt 1) lit. a) � d) udostêpnia
siê tak¿e drog¹ elektroniczn¹ na stronach Biuletynu
Informacji Publicznej.

DZIA£ I

Rada Powiatu

§9. 1. Rada Powiatu jest organem stanowi¹cym i kontro-
lnym Powiatu.

2. Kadencja Rady trwa 4 lata, licz¹c od dnia wyborów.

3. Radni s¹ wybierani w wyborach bezpo�rednich.

4. W sk³ad Rady Powiatu wchodzi 17 radnych.

§10. Do wy³¹cznej w³a�ciwo�ci Rady Powiatu nale¿y:

1) stanowienie aktów prawa miejscowego, w tym Statutu
Powiatu,

2) wybór i odwo³anie Zarz¹du oraz ustalenie wynagrodzenia
jego Przewodnicz¹cego,

3) powo³ywanie i odwo³ywanie, na wniosek Starosty, Sekre-
tarza Powiatu, Skarbnika Powiatu i Powiatowego Rzeczni-
ka Konsumentów,

4) stanowienie o kierunkach dzia³ania Zarz¹du Powiatu
i rozpatrywanie sprawozdañ z dzia³alno�ci Zarz¹du, w tym
z dzia³alno�ci finansowej,

5) uchwalanie bud¿etu Powiatu,

6) rozpatrywanie sprawozdañ z wykonania bud¿etu oraz
podejmowanie uchwa³y w sprawie udzielenia lub nie
udzielenia absolutorium dla Zarz¹du z tego tytu³u,

7) podejmowanie uchwa³ w sprawach wysoko�ci podatków
i op³at w granicach okre�lonych ustawami,

8) podejmowanie uchwa³ w sprawach maj¹tkowych Powiatu
dotycz¹cych:

a) zasad nabywania, zbywania i obci¹¿ania nieruchomo-
�ci oraz ich wydzier¿awiania lub wynajmowania,

b) emitowania obligacji oraz okre�lania zasad ich zbywa-
nia, nabywania i wykupu,

Poz. 4907



— 21514 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

c) zaci¹gania d³ugoterminowych po¿yczek i kredytów,

d) ustalania maksymalnej wysoko�ci po¿yczek i kredytów
krótkoterminowych zaci¹ganych przez Zarz¹d oraz mak-
symalnej wysoko�ci po¿yczek i porêczeñ udzielanych
przez Zarz¹d w roku bud¿etowym,

e) zobowi¹zañ w zakresie podejmowania inwestycji
i remontów o warto�ci przekraczaj¹cej granicê usta-
lon¹ corocznie przez Radê,

f) tworzenia i przystêpowania do zwi¹zków, stowarzy-
szeñ, fundacji i spó³dzielni oraz ich rozwi¹zywania lub
wystêpowania z nich,

g) tworzenia i przystêpowania do spó³ek, ich rozwi¹zywa-
nia i wystêpowania z nich oraz okre�lania zasad wno-
szenia wk³adów, obejmowania, nabywania i zbywania
udzia³ów i akcji,

h) wspó³dzia³ania z innymi powiatami i z gminami, je¿eli
zwi¹zane jest to z konieczno�ci¹ wydzielenia maj¹tku,

i) tworzenia, przekszta³cania i likwidacji jednostek orga-
nizacyjnych oraz wyposa¿ania ich w maj¹tek.

9) podejmowanie uchwa³ w sprawie przyjêcia zadañ
z zakresu administracji rz¹dowej oraz w sprawie
powierzenia prowadzenia zadañ publicznych, o których
mowa w art. 5 ustawy o samorz¹dzie powiatowym,

10) okre�lanie wysoko�ci sumy, do której Zarz¹d mo¿e
samodzielnie zaci¹gn¹æ zobowi¹zania,

11) podejmowanie uchwa³ w sprawach wspó³pracy ze
spo³eczno�ciami lokalnymi innych pañstw oraz przystêpowa-
nia do miêdzynarodowych zrzeszeñ spo³eczno�ci lokalnych,

12) uchwalanie powiatowego programu zapobiegania
przestêpczo�ci oraz ochrony obywateli i porz¹dku publicznego,

13) uchwalanie powiatowego programu przeciwdzia³ania
bezrobociu oraz aktywizacji lokalnego rynku pracy,

14) podejmowanie uchwa³ w sprawach herbu Powiatu i
flagi Powiatu,

15) podejmowanie uchwa³ w sprawie zasad udzielania
stypendiów dla uczniów i studentów,

16) podejmowanie uchwa³ w innych sprawach zastrze¿o-
nych ustawami do kompetencji Rady Powiatu,

17) podejmowanie uchwa³y w sprawie konsultacji z miesz-
kañcami Powiatu w przypadkach przewidzianych ustaw¹ oraz
innych wa¿nych sprawach dla Powiatu.

ROZDZIA£ I

Organizacja wewnêtrzna Rady

§11. 1. Radny przed objêciem mandatu na pierwszej
sesji sk³ada �lubowanie.

2. �lubowanie sk³ada siê w ten sposób, ¿e prowadz¹cy
pierwsz¹ sesjê najstarszy wiekiem radny obecny na sesji
odczytuje rotê �lubowania zapisan¹ w art. 20 ust. 1 ustawy

o samorz¹dzie powiatowym, po czym z listy obecno�ci wyczy-
tuje kolejno radnych, którzy po powstaniu wypowiadaj¹
s³owo ��lubujê�, po którym mo¿na dodaæ zdanie �Tak mi
dopomó¿ Bóg�.

3. Radny nieobecny na pierwszej sesji oraz radny, który
uzyska³ mandat w czasie trwania kadencji sk³ada �lubowanie
na pierwszej sesji, na której jest obecny, w sposób zapisany
w ust. 2, z tym, ¿e rotê �lubowania odczytuje Przewodnicz¹cy
Rady lub w przypadku jego nieobecno�ci Wiceprzewodnicz¹-
cy.

§12. 1. Rada Powiatu wybiera ze swego grona Przewod-
nicz¹cego i dwóch Wiceprzewodnicz¹cych bezwzglêdn¹ wiêk-
szo�ci¹ g³osów w obecno�ci co najmniej po³owy ustawowego
sk³adu Rady, w g³osowaniu tajnym, na pierwszej sesji nowej
kadencji.

2. Radny wchodz¹cy w sk³ad Zarz¹du Powiatu oraz radny
bêd¹cy cz³onkiem Komisji Rewizyjnej nie mo¿e pe³niæ funkcji,
o których mowa w ust. 1.

§13. 1. Radni potwierdzaj¹ swoj¹ obecno�æ na sesjach
i posiedzeniach komisji podpisem na li�cie obecno�ci.

2. Radny opuszczaj¹cy sesjê w trakcie jej trwania jest
zobowi¹zany poinformowaæ o tym Przewodnicz¹cego, jedno-
cze�nie podaj¹c przyczynê.

§14. 1. Przewodnicz¹cy Rady organizuje pracê Rady
i prowadzi jej obrady.

2. W razie nieobecno�ci Przewodnicz¹cego czynno�ci
okre�lone w ust. 1 wykonuje upowa¿niony pisemnie przez
Przewodnicz¹cego Wiceprzewodnicz¹cy Rady, a w razie braku
upowa¿nienia Wiceprzewodnicz¹cy starszy wiekiem.

§15. Przewodnicz¹cy Rady, a w przypadku jego nieobec-
no�ci Wiceprzewodnicz¹cy, w szczególno�ci:

1) zwo³uje sesje Rady,

2) przewodniczy obradom,

3) zarz¹dza i przeprowadza g³osowanie nad projektami
uchwa³,

4) podpisuje uchwa³y Rady,

5) czuwa nad zapewnieniem warunków niezbêdnych do
wykonywania przez radnych ich mandatu.

*§16.1. Przewodnicz¹cy Rady, oprócz uprawnieñ przewi-
dzianych w §15 Statutu, jest upowa¿niony do reprezentowa-
nia Rady Powiatu na zewn¹trz.

2. Przewodnicz¹cy Rady mo¿e upowa¿niæ do reprezento-
wania Rady Powiatu na zewn¹trz inn¹ osobê. Osob¹ t¹ mo¿e
byæ wy³¹cznie radny.

§17. 1. W przypadku odwo³ania z funkcji, przyjêcia rezy-
gnacji, b¹d� wyga�niêcia mandatu Przewodnicz¹cego lub
Wiceprzewodnicz¹cego Rady przed up³ywem kadencji, Rada
Powiatu dokonuje na swej najbli¿szej sesji wyboru na wolne
stanowisko.

2. Odwo³anie Przewodnicz¹cego i Wiceprzewodnicz¹ce-
go Rady nastêpuje na wniosek co najmniej 1/4 ustawowego
sk³adu Rady, w trybie okre�lonym w §12 ust. 1.

Poz. 4907



— 21515 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

3. Do chwili wyboru nowego Przewodnicz¹cego, jego
obowi¹zki wykonuje Wiceprzewodnicz¹cy starszy wiekiem.

§18. 1. Obs³ugê Rady Powiatu, w tym Komisji Rady,
zapewnia komórka organizacyjna Starostwa Powiatowego -
Biuro Obs³ugi Rady.

2. Obs³ugê prawn¹ sesji Rady Powiatu zapewnia Zarz¹d
Powiatu.

ROZDZIA£ II

Tryb pracy Rady

Sesje Rady

§19. Rada Powiatu dzia³a zgodnie z uchwalonym planem
pracy.

§20. 1. Rada obraduje na sesjach i rozstrzyga w drodze
uchwa³ sprawy nale¿¹ce do jej kompetencji, okre�lone
w ustawie o samorz¹dzie powiatowym oraz w innych usta-
wach, a tak¿e w przepisach prawnych wydawanych na pod-
stawie ustaw.

2. Rada Powiatu w formie uchwa³ wyra¿a opinie i zajmuje
stanowisko w sprawach zwi¹zanych z realizacj¹ kompetencji
stanowi¹cych i kontrolnych.

§21. 1. Rada odbywa sesje zwyczajne z czêstotliwo�ci¹
potrzebn¹ do wykonywania zadañ Rady, nie rzadziej jednak
ni¿ raz na kwarta³.

2. Sesjami zwyczajnymi s¹ sesje przewidziane w planie
pracy Rady, a tak¿e sesje nie przewidziane w planie, ale
zwo³ane w zwyk³ym trybie.

3. Sesje nadzwyczajne s¹ zwo³ywane w przypadkach
przewidzianych w art. 15 ust. 7 ustawy o samorz¹dzie powia-
towym.

Przygotowanie i przebieg sesji

§22. 1. Pierwsz¹ sesjê nowo wybranej Rady zwo³uje
Przewodnicz¹cy Rady poprzedniej kadencji w ci¹gu 7 dni po
og³oszeniu zbiorczych wyników wyborów do rad powiatów
na obszarze ca³ego kraju lub w przypadku wyborów przedter-
minowych - w ci¹gu 7 dni po og³oszeniu wyników do Rady
Powiatu, wskazuj¹c datê, godzinê i miejsce sesji oraz do³¹cza-
j¹c porz¹dek obrad zaproponowany przez Zarz¹d Powiatu.
Porz¹dek obrad powinien obejmowaæ sprawozdanie dotych-
czasowego Zarz¹du o stanie Powiatu.

2. Pierwsz¹ sesjê nowo wybranej Rady, do czasu wyboru
Przewodnicz¹cego Rady, prowadzi najstarszy wiekiem radny
obecny na sesji.

§23. 1. Sesje przygotowuje i zwo³uje Przewodnicz¹cy
z zastrze¿eniem §14 ust. 2.

2. Przygotowanie sesji obejmuje:

1) ustalenie porz¹dku obrad,

2) ustalenie czasu i miejsca obrad,

3) zapewnienie dostarczenia radnym materia³ów, w tym
projektów uchwa³, dotycz¹cych poszczególnych punktów
porz¹dku obrad.

3. O terminie, miejscu i porz¹dku obrad Rady zawiada-
mia siê radnych za pomoc¹ listów poleconych, za potwierdze-
niem odbioru lub te¿ drog¹ elektroniczn¹, je¿eli radny wyrazi
zgodê na pi�mie na ten tryb zawiadomienia.

4. Zawiadomienie wraz z materia³ami - w szczególno�ci
projektami uchwa³ wraz z uzasadnieniami - wysy³a siê
radnym najpó�niej na 8 dni lub dorêcza siê osobi�cie na 6 dni
przed planowanym terminem obrad, a w przypadku sesji,
których przedmiotem jest uchwalenie bud¿etu oraz rozpatrze-
nie sprawozdania z wykonania bud¿etu - najpó�niej na 11 dni
lub dorêcza siê osobi�cie na 9 dni przed planowanym
terminem sesji. W przypadku sesji nadzwyczajnej zawiado-
mienie wraz z porz¹dkiem obrad oraz projekty uchwa³ dorêcza
siê radnym najpó�niej w dniu poprzedzaj¹cym sesjê.

§24. 1. Przed ka¿d¹ sesj¹ Przewodnicz¹cy Rady, po zasiê-
gniêciu opinii Starosty, ustala listê osób zaproszonych na
sesjê.

2. W sesjach uczestnicz¹ � z g³osem doradczym � nie
bêd¹cy radnymi osoby wchodz¹ce w sk³ad Zarz¹du oraz
Sekretarz i Skarbnik Powiatu.

3. Do udzia³u w sesjach mog¹ zostaæ zobowi¹zani przez
Starostê naczelnicy wydzia³ów Starostwa oraz kierownicy
innych jednostek organizacyjnych Powiatu.

§25. Zarz¹d zobowi¹zany jest udzieliæ Radzie wszelkiej
pomocy technicznej i organizacyjnej  w przygotowaniu
i odbyciu sesji.

§26. 1. Sesja odbywa siê w zasadzie na jednym posie-
dzeniu.

2. Na wniosek Przewodnicz¹cego obrad b¹d� radnego,
Rada mo¿e postanowiæ o przerwaniu sesji i kontynuowaniu
obrad w innym wyznaczonym terminie na kolejnym posiedze-
niu tej samej sesji. Wznowienie sesji nastêpuje nie pó�niej ni¿
w terminie 7 dni od dnia jej przerwania z zachowaniem zasad
zwo³ania sesji nadzwyczajnej.

3. O przerwaniu sesji w trybie przewidzianym w ust. 2,
Rada postanawia w szczególno�ci ze wzglêdu na niemo¿li-
wo�æ wyczerpania porz¹dku obrad lub konieczno�æ jego
rozszerzenia, potrzebê uzyskania dodatkowych materia³ów
lub inne nieprzewidziane przeszkody, uniemo¿liwiaj¹ce
Radzie w³a�ciwe obradowanie lub podjêcie uchwa³.

4. Fakt przerwania obrad oraz imiona i nazwiska nieobec-
nych radnych oraz radnych, którzy bez usprawiedliwienia
opu�cili obrady przed ich zakoñczeniem, odnotowuje siê
w protokole.

§27. 1. Rada Powiatu rozpoczyna obrady w obecno�ci co
najmniej po³owy ustawowego sk³adu Rady. W przypadku
braku quorum Przewodnicz¹cy mo¿e wyznaczyæ nowy termin
posiedzenia.

2. W przypadku, gdy liczba radnych obecnych na sesji
zmniejszy siê poni¿ej po³owy ustawowego sk³adu Rady,
Przewodnicz¹cy obrad przerywa obrady z zachowaniem §26

Poz. 4907



— 21516 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

ust 2, 3 i 4, albo prowadzi je dalej, z tym ¿e Rada nie
podejmuje uchwa³.

3. Przewodnicz¹cy obrad otwiera, prowadzi i zamyka
sesje Rady Powiatu.

4. Otwarcie sesji Rady Powiatu nastêpuje wraz z wypo-
wiedzeniem przez Przewodnicz¹cego obrad formu³y: �Otwie-
ram sesjê Rady Powiatu�.

5. Po otwarciu sesji Przewodnicz¹cy obrad:

1) stwierdza na podstawie listy obecno�ci quorum i upraw-
nienie do podejmowania uchwa³,

2) przedstawia porz¹dek obrad.

6. Rada mo¿e zmieniæ lub uzupe³niæ przedstawiony
porz¹dek obrad, wy³¹cznie z wa¿nych powodów, na wniosek
Przewodnicz¹cego obrad, radnego, Komisji, Klubu Radnych
lub Zarz¹du Powiatu. Zmiana lub uzupe³nienie porz¹dku
obrad nastêpuje bezwzglêdn¹ wiêkszo�ci¹ g³osów ustawowe-
go sk³adu Rady.

7. Porz¹dek obrad ka¿dej sesji powinien obejmowaæ
w szczególno�ci:

1) przyjêcie protoko³u z poprzedniej sesji,

2) sprawozdanie Starosty z prac Zarz¹du w okresie miêdzy
sesjami,

3) informacje z dzia³alno�ci Komisji Rady, nie objêtej planem
jej pracy, w okresie miêdzy sesjami,

4) informacje Przewodnicz¹cego Rady o z³o¿onych interpela-
cjach, zapytaniach i wnioskach oraz udzielonych odpowie-
dziach,

5) interpelacje i zapytania radnych,

6) rozpatrywanie projektów uchwa³ oraz podjêcie uchwa³,

7) wnioski i o�wiadczenia radnych,

8) wolne g³osy.

8. Przewodnicz¹cy zamyka sesjê formu³¹: �Zamykam sesjê
Rady Powiatu�.

§28. 1. Sprawozdanie, o którym mowa w §27 ust. 7 pkt
2, mo¿e z³o¿yæ tak¿e Cz³onek Zarz¹du wyznaczony przez
Zarz¹d.

2. Informacje, o których mowa w §27 ust. 7 pkt 3, sk³adaj¹
Przewodnicz¹cy Komisji lub osoby wyznaczone przez Komi-
sjê.

§29. 1. Przewodnicz¹cy obrad prowadzi obrady zgodnie
z porz¹dkiem obrad, otwieraj¹c i zamykaj¹c dyskusjê nad
ka¿dym z punktów.

2. Radny nie mo¿e zabieraæ g³osu bez zezwolenia
Przewodnicz¹cego obrad.

3. Przewodnicz¹cy obrad mo¿e zabieraæ g³os w ka¿dej
chwili obrad.

4. Przewodnicz¹cy obrad mo¿e udzieliæ g³osu osobom
okre�lonym w §24 ust. 1, 2 i 3.

5. W celu usprawnienia obrad Rady ustala siê, ¿e:

1) radnemu przys³uguje prawo do dwukrotnego zajmowania
g³osu w tej samej sprawie oraz jednej repliki,

2) czas wyst¹pienia radnego w dyskusji nie mo¿e przekra-
czaæ 5 minut,

3) czas wyst¹pienia radnego w punkcie wolne g³osy ograni-
cza siê do 3 minut.

§30. 1. Przewodnicz¹cy obrad czuwa nad sprawnym
przebiegiem obrad, zw³aszcza w odniesieniu do wyst¹pieñ
radnych i innych osób uczestnicz¹cych w sesji.

2. Je¿eli tre�æ lub sposób wyst¹pienia albo zachowanie
radnego zak³óca porz¹dek obrad lub powagê sesji, Przewod-
nicz¹cy obrad, po zwróceniu uwagi, mo¿e odebraæ mu g³os.
Fakt ten odnotowuje siê w protokole sesji.

3. Przepis §29 ust. 2 i ust. 5 pkt 3 stosuje siê odpowiednio
do osób, którym udzielono g³osu na podstawie §29 ust. 4.

4. Przewodnicz¹cy obrad, po uprzednim zwróceniu
uwagi, mo¿e nakazaæ opuszczenie sali obrad Rady osobom,
które nie s¹ radnymi i które swoim zachowaniem zak³ócaj¹
porz¹dek obrad lub naruszaj¹ powagê sesji.

§31. 1. Przewodnicz¹cy obrad udziela g³osu w kolejno�ci
zg³oszeñ.

2. Przewodnicz¹cy obrad udziela g³osu poza kolejno�ci¹
w sprawie wniosków natury formalnej, w szczególno�ci
dotycz¹cych:

1) stwierdzenia quorum,

2) ograniczenia czasu wyst¹pienia dyskutantów,

3) zamkniêcia listy mówców lub kandydatów,

4) zakoñczenia dyskusji i podjêcia uchwa³y,

5) zarz¹dzenia przerwy,

6) odes³ania projektu uchwa³y do komisji,

7) przeliczenia g³osów.

3. Wnioski formalne wymagaj¹ przyjêcia przez Radê.

§32.1. Po wyczerpaniu listy mówców, Przewodnicz¹cy
obrad zamyka dyskusjê. W razie potrzeby zarz¹dza przerwê
w celu umo¿liwienia w³a�ciwej Komisji lub Zarz¹dowi usto-
sunkowania siê do zg³oszonych w czasie debaty wniosków,
a je�li zaistnieje taka konieczno�æ � przygotowania poprawek
w rozpatrywanym dokumencie.

2. Po zamkniêciu dyskusji Przewodnicz¹cy obrad rozpo-
czyna procedurê g³osowania.

3. Po rozpoczêciu procedury g³osowania, do momentu
zarz¹dzenia g³osowania, Przewodnicz¹cy obrad mo¿e udzieliæ
radnym g³osu tylko w celu zg³oszenia i uzasadnienia wniosku
formalnego o sposobie lub porz¹dku g³osowania.

Interpelacje, zapytania i wnioski

§33. 1. Interpelacje radnych kierowane s¹ do Zarz¹du
Powiatu, za po�rednictwem Przewodnicz¹cego Rady.

Poz. 4907



— 21517 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

2. Interpelacje dotycz¹ spraw o zasadniczym charakterze
i odnosz¹ siê do problemów zwi¹zanych z dzia³alno�ci¹
Powiatu.

3. Interpelacja powinna zawieraæ krótkie przedstawienie
stanu faktycznego, bêd¹cego jej przedmiotem oraz wynikaj¹-
ce zeñ pytania.

4. Interpelacje sk³ada siê w okresie miêdzy sesjami
w formie pisemnej lub na sesji - w formie pisemnej albo
ustnej. Fakt z³o¿enia interpelacji na sesji odnotowuje siê
w protokole.

5. Przewodnicz¹cy Rady przekazuje interpelacje niezw³ocz-
nie interpelowanemu z zastrze¿eniem ust. 7.

6. Odpowiedzi na interpelacje pisemne udziela siê
w formie pisemnej na rêce Przewodnicz¹cego Rady i radnego
sk³adaj¹cego interpelacjê, w terminie 21 dni od daty jej
otrzymania.

7. W przypadku z³o¿enia interpelacji ustnej, odpowiedzi
na interpelacje udziela siê ustnie na tej samej sesji. Je¿eli
interpelacja zosta³a z³o¿ona ustnie i nie udzielono odpowiedzi
na tej samej sesji, Przewodnicz¹cy Rady przekazuje interpe-
lowanemu niezw³ocznie interpelacjê w postaci wyci¹gu
z protoko³u. Odpowiedzi na interpelacje udziela siê z zacho-
waniem trybu okre�lonego w ust. 6.

8. W razie uznania odpowiedzi za niezadowalaj¹c¹, radny
interpeluj¹cy mo¿e zwróciæ siê do Przewodnicz¹cego Rady
o nakazanie niezw³ocznego uzupe³nienia odpowiedzi.

9. Przewodnicz¹cy Rady informuje radnych o z³o¿onych
interpelacjach i odpowiedziach na najbli¿szej sesji Rady,
w ramach odrêbnego punktu porz¹dku obrad.

§34. 1. Zapytania radnych do Zarz¹du Powiatu, naczelni-
ków wydzia³ów Starostwa, kierowników jednostek organiza-
cyjnych Powiatu, kierowników powiatowych s³u¿b, inspekcji
i stra¿y, kierowane s¹ za po�rednictwem Przewodnicz¹cego
Rady do Przewodnicz¹cego Zarz¹du Powiatu lub Starosty.

2. Zapytania sk³ada siê w sprawach o charakterze
jednostkowym dotycz¹cych realizowanych przez Powiat
zadañ publicznych, a tak¿e w celu uzyskania informacji
o konkretnym stanie sprawy.

3. Do sk³adania i udzielania odpowiedzi na zapytania
stosuje siê odpowiednio §33 ust. 4, 5, 6, 7, 8, 9.

§35. 1. Wnioski radnych kierowane s¹ do Zarz¹du
Powiatu, za po�rednictwem Przewodnicz¹cego Rady, lub do
Przewodnicz¹cego Rady.

2. Wnioski sk³ada siê w sprawach dzia³alno�ci Rady
Powiatu, Zarz¹du Powiatu, Starostwa Powiatowego i innych
jednostek organizacyjnych Powiatu.

3. Do sk³adania wniosków i udzielania odpowiedzi na
wnioski radnych stosuje siê przepisy §33 ust. 4, 5, 6, 7, 8, 9.

Uchwa³y

§36. 1. Z inicjatyw¹ podjêcia okre�lonej uchwa³y mog¹
wyst¹piæ:

1) radny,

2) Komisja Rady,

3) Zarz¹d Powiatu,

4) Klub Radnych,

5) co najmniej 300 mieszkañców Powiatu posiadaj¹cych
czynne prawo wyborcze,

6) Przewodnicz¹cy Rady.

2. Projekty uchwa³ z³o¿one przez podmioty wymienione
w ust. 1 pkt 1 � 5 sk³ada siê na rêce Przewodnicz¹cego Rady
Powiatu. Wnioskodawca, o którym mowa w ust. 1 pkt 5
wskazuje swego przedstawiciela upowa¿nionego do repre-
zentowania go w pracach nad projektem uchwa³y.

3. Przewodnicz¹cy Rady przekazuje do wiadomo�ci pro-
jekty uchwa³ Komisjom Rady i Zarz¹dowi Powiatu. Przewod-
nicz¹cy Komisji nie opiniuj¹cej projektu uchwa³y, mo¿e wpro-
wadziæ projekt do porz¹dku obrad Komisji albo zwo³aæ posie-
dzenie Komisji w celu jego omówienia.

4. Projekty uchwa³ powinny byæ zaopiniowane przez w³a-
�ciwe Komisje Rady wskazane przez Przewodnicz¹cego Rady.
W przypadku zg³oszenia przez Komisjê poprawek do projektu
uchwa³y, albo w przypadku zg³oszenia przez cz³onka Komisji
zdania odrêbnego, na jego wniosek, Komisja uwzglêdnia to
w swojej opinii.

5. Projekty uchwa³ powoduj¹ce skutki finansowe zg³oszo-
ne przez podmioty wymienione w ust. 1 pkt 1 � 2 i 4-6
wymagaj¹ zaopiniowania przez Zarz¹d Powiatu.

6. O zaopiniowaniu projektu uchwa³y, o którym mowa
w ust. 1 pkt 5, i wprowadzeniu go do porz¹dku obrad,
Przewodnicz¹cy Rady zawiadamia na pi�mie upowa¿nionego
przedstawiciela wnioskodawcy.

7. Opinie o projekcie uchwa³y kierowane s¹ do Rady
Powiatu za po�rednictwem Przewodnicz¹cego Rady i przeka-
zywane do wiadomo�ci projektodawcy w przypadku, gdy
podmiot opiniuj¹cy zaproponuje zmianê w projekcie uchwa³y.
Projektodawca na podstawie propozycji zawartych w opi-
niach mo¿e dokonaæ zmian w projekcie uchwa³y w formie
autopoprawki, która bêdzie przekazywana pod obrady Rady
na sesji, na której rozpatrywany jest projekt.

8. Projekty uchwa³ s¹ akceptowane przez radcê prawne-
go pod wzglêdem formalno - prawnym.

§37. 1. Projekty uchwa³ powinny zawieraæ:

1) tytu³ uchwa³y,

2) podstawê prawn¹,

3) przepisy reguluj¹ce sprawy bêd¹ce przedmiotem uchwa³y,

4) wskazanie organu odpowiedzialnego za wykonanie uchwa³y,

5) okre�lenie terminu wej�cia w ¿ycie uchwa³y.

2. Do projektu uchwa³y do³¹cza siê uzasadnienie
zawieraj¹ce w szczególno�ci: wskazanie potrzeby podjêcia
uchwa³y, oczekiwane skutki spo³eczne oraz skutki finansowe
uchwa³y i �ród³a ich pokrycia.

Poz. 4907



— 21518 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

§38. 1. Uchwa³y Rady Powiatu s¹ podejmowane zwyk³¹
wiêkszo�ci¹ g³osów w obecno�ci co najmniej po³owy ustawo-
wego sk³adu rady w g³osowaniu jawnym, chyba ¿e przepisy
ustawy stanowi¹ inaczej.

2. Odrzucenie w g³osowaniu uchwa³y o udzieleniu abso-
lutorium jest równoznaczne z przyjêciem uchwa³y o nie
udzieleniu Zarz¹dowi absolutorium.

3. Na wniosek co najmniej 1/4 ustawowego sk³adu Rady,
uchwa³y Rady Powiatu s¹ podejmowane w drodze imiennego
jawnego g³osowanie radnych, chyba, ¿e ustawy stanowi¹
inaczej.

§39. 1. Uchwa³y Rady Powiatu podpisuje Przewodnicz¹-
cy Rady.

2. W przypadku nieobecno�ci Przewodnicz¹cego Rady
Powiatu obrady Rady Powiatu prowadzi Wiceprzewodnicz¹cy
Rady i podpisuje uchwa³y.

§40. 1. Rada jest zwi¹zana uchwa³¹ od chwili jej podjê-
cia.

2. Uchylenie lub zmiana podjêtej uchwa³y mo¿e nast¹piæ
tylko w drodze odrêbnej uchwa³y, podjêtej nie wcze�niej ni¿
na nastêpnej sesji.

3. Postanowienia ust. 2 nie stosuje siê w odniesieniu do
oczywistych omy³ek pisarskich.

§41. 1. Podjêtym uchwa³om nadaje siê w ci¹gu kadencji
kolejne numery pocz¹wszy od numeru jeden, podaj¹c cyframi
rzymskimi numer sesji, cyframi arabskimi numer uchwa³y
oraz rok podjêcia uchwa³y. Uchwa³ê opatruje siê dat¹ posie-
dzenia, na którym zosta³a podjêta.

2. Uchwa³y ewidencjonuje siê w rejestrze uchwa³
i przechowuje wraz z protoko³ami sesji Rady Powiatu. Rejestr
uchwa³ prowadzi Biuro Obs³ugi Rady.

3. Starosta zobowi¹zany jest do przed³o¿enia Wojewo-
dzie uchwa³ Rady w ci¹gu 7 dni od dnia ich podjêcia. Uchwa³y
organów Powiatu w sprawie wydania przepisów porz¹dko-
wych podlegaj¹ przekazaniu w ci¹gu dwóch dni od ich
podjêcia.

4. Starosta przedk³ada Regionalnej Izbie Obrachunkowej
na zasadach okre�lonych w ust. 3:

1) uchwa³ê bud¿etow¹,

2) uchwa³ê w sprawie absolutorium dla Zarz¹du,

3) inne uchwa³y objête zakresem dzia³ania Izby.

§42. 1. Powiatowe przepisy porz¹dkowe og³asza siê przez
ich publikacjê w �rodkach masowego przekazu oraz w drodze
obwieszczeñ. Przepisy te wchodz¹ w ¿ycie z dniem takiego
og³oszenia.

2. Powiatowe przepisy porz¹dkowe podlegaj¹ tak¿e og³osze-
niu w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielkopolskiego.

§43. Starostwo Powiatowe gromadzi i udostêpnia w swojej
siedzibie zbiór aktów prawa miejscowego ustanowionych
przez Powiat.

Procedura g³osowania

§44. W g³osowaniu udzia³ bior¹ wszyscy radni obecni na
sesji.

§45. 1. W g³osowaniu jawnym radni g³osuj¹ przez pod-
niesienie rêki.

2. W g³osowaniu jawnym w drodze imiennego g³osowa-
nia radnych radni g³osuj¹ przez wypowiedzenie s³ów �za�
albo �przeciw� albo �wstrzymujê siê�, po wyczytaniu przez
Przewodnicz¹cego obrad jego nazwiska z listy obecno�ci.

3. G³osowanie jawne przeprowadza i oblicza wszystkie
g³osy Przewodnicz¹cy obrad lub wskazany przez niego radny.

4. Wyniki g³osowania jawnego og³asza Przewodnicz¹cy
obrad, a w przypadku imiennego g³osowania radnych podaje
ponadto nazwiska radnych g³osuj¹cych �za�, �przeciw�
i �wstrzymuj¹cych siê�.

5. Wyniki g³osowania jawnego, jak i wyniki imiennego
jawnego g³osowania odnotowuje siê w protokole sesji, z tym,
¿e w przypadku imiennego g³osowania radnych dodatkowo
z podaniem nazwisk radnych g³osuj¹cych �za�, �przeciw�
i �wstrzymuj¹cych siê�.

§46. 1. W g³osowaniu tajnym radni g³osuj¹ za pomoc¹
kart ostemplowanych pieczêci¹ Rady, przy czym ka¿dorazowo
Rada ustala sposób g³osowania, a samo g³osowanie przepro-
wadza Komisja Skrutacyjna wybrana przez Radê Powiatu
spo�ród radnych. Komisja Skrutacyjna wybiera Przewodni-
cz¹cego Komisji.

2. Przewodnicz¹cy Komisji Skrutacyjnej przed przyst¹pie-
niem do g³osowania obja�nia sposób g³osowania. Nastêpnie
Komisja Skrutacyjna przeprowadza g³osowanie rozdaj¹c kar-
ty do g³osowania wyczytywanym kolejno z listy obecno�ci
radnym.

3. Kart do g³osowania nie mo¿e byæ wiêcej ni¿ radnych
obecnych na sesji.

4. Po przeliczeniu g³osów Przewodnicz¹cy Komisji
Skrutacyjnej odczytuje protokó³, podaj¹c wyniki g³osowania.

5. Karty z oddanymi g³osami i protokó³ g³osowania
stanowi¹ za³¹cznik do protoko³u sesji.

§47. 1. G³osowanie zwyk³¹ wiêkszo�ci¹ g³osów oznacza,
¿e przyjêty zostaje wniosek, który uzyska³ najwiêksz¹ ilo�æ
g³osów. G³osów niewa¿nych lub wstrzymuj¹cych siê, nie
dolicza siê do ¿adnej z grup g³osuj¹cych.

2. G³osowanie bezwzglêdn¹ wiêkszo�ci¹ g³osów ozna-
cza, ¿e przyjêty zostaje wniosek, który uzyska³ co najmniej o
jeden g³os wiêcej od sumy pozosta³ych wa¿nie oddanych
g³osów � to znaczy przeciwnych i wstrzymuj¹cych siê. W razie
parzystej liczby wa¿nie oddanych g³osów, bezwzglêdn¹ wiêk-
szo�æ stanowi 50% wa¿nie oddanych g³osów plus jeden
wa¿nie oddany g³os. W razie nieparzystej liczby wa¿nie odda-
nych g³osów, bezwzglêdn¹ wiêkszo�æ g³osów stanowi pierw-
sza liczba ca³kowita przewy¿szaj¹ca po³owê wa¿nie oddanych
g³osów.

Poz. 4907



— 21519 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

3. G³osowanie bezwzglêdn¹ wiêkszo�ci¹ g³osów ustawo-
wego sk³adu rady oznacza, ¿e przyjêta zostaje uchwa³a, która
uzyska³a przynajmniej 9 g³osów � za�.

§48. 1. Przewodnicz¹cy obrad przed podaniem wniosku
pod g³osowanie precyzuje i og³asza Radzie proponowan¹
tre�æ wniosku w taki sposób, aby jego redakcja by³a przejrzy-
sta, a wniosek nie budzi³ w¹tpliwo�ci co do intencji wniosko-
dawcy.

2. W pierwszej kolejno�ci Przewodnicz¹cy obrad poddaje
pod g³osowanie wniosek najdalej id¹cy, je�li mo¿e to wyklu-
czyæ potrzebê g³osowania nad pozosta³ymi wnioskami. Ewen-
tualny spór co do tego, który z wniosków jest najdalej id¹cy
rozstrzyga Przewodnicz¹cy obrad.

3. W przypadku g³osowania w sprawie wyborów osób,
Przewodnicz¹cy obrad przed zamkniêciem listy kandydatów
zapytuje ka¿dego z nich czy zgadza siê kandydowaæ i po
otrzymaniu odpowiedzi twierdz¹cej poddaje pod g³osowanie
zamkniêcie listy kandydatów, a nastêpnie zarz¹dza wybory.

4. Przepis ust. 3 nie ma zastosowania, gdy nieobecny
kandydat z³o¿y³ uprzednio zgodê na pi�mie.

§49. 1. Je¿eli oprócz wniosku (wniosków) o podjêcie
uchwa³y w danej sprawie zostanie zg³oszony wniosek
o odrzucenie tego wniosku (wniosków), w pierwszej kolejno-
�ci Rada g³osuje nad wnioskiem o odrzucenie wniosku (wnio-
sków) o podjêcie uchwa³y.

2. G³osowanie nad poprawkami do poszczególnych para-
grafów lub ustêpów projektu uchwa³y nastêpuje wed³ug ich
kolejno�ci, z tym, ¿e w pierwszej kolejno�ci Przewodnicz¹cy
obrad poddaje pod g³osowanie te poprawki, których przyjêcie
lub odrzucenie rozstrzyga o innych poprawkach.

3. W przypadku przyjêcia poprawki wykluczaj¹cej inne
poprawki do projektu uchwa³y, poprawek tych nie poddaje siê
pod g³osowanie.

4. W przypadku zg³oszenia do tego samego fragmentu
projektu uchwa³y kilka poprawek stosuje siê zasadê okre�lon¹
w ust. 2.

5. Przewodnicz¹cy obrad mo¿e zarz¹dziæ g³osowanie
³¹cznie nad grup¹ poprawek do projektu uchwa³y.

6. Przewodnicz¹cy obrad zarz¹dza jako ostatnie w kolej-
no�ci g³osowanie za przyjêciem uchwa³y w ca³o�ci ze zmia-
nami wynikaj¹cymi z poprawek wniesionych do projektu
uchwa³y.

7. Przewodnicz¹cy obrad mo¿e odroczyæ g³osowanie,
o jakim mowa w ust. 6 na czas potrzebny do stwierdzenia, czy
wskutek przyjêtych poprawek nie zachodzi sprzeczno�æ
pomiêdzy poszczególnymi postanowieniami uchwa³y.

Protoko³y

§50. 1. Z przebiegu sesji Rady Powiatu sporz¹dza siê
protokó³.

2. Protokó³ z sesji Rady powinien w szczególno�ci zawieraæ:

1) okre�lenie numeru, daty i miejsca odbywania sesji, godzi-
ny jej rozpoczêcia i zakoñczenia, imiona i nazwiska
Przewodnicz¹cego obrad i protokolanta,

2) stwierdzenie quorum i zdolno�ci do podejmowania uchwa³
przez Radê,

3) odnotowanie przyjêcia protoko³u z poprzedniej sesji,

4) przedstawiony porz¹dek obrad i przyjête wnioski,
o których mowa w §27 ust. 6,

5) przebieg obrad, a w szczególno�ci: tre�æ lub streszczenie
wyst¹pieñ, tre�æ zg³oszonych ustnie interpelacji, zapytañ
i wniosków,

6) przebieg g³osowania i jego wyniki,

7) odnotowanie przerwy w sesji,

8) podpis Przewodnicz¹cego obrad i protokolanta.

3. Do protoko³u do³¹cza siê listê obecno�ci radnych, listê
zaproszonych go�ci, teksty uchwa³ przyjêtych przez Radê,
protoko³y g³osowañ tajnych, zg³oszone na pi�mie interpela-
cje, zapytania i wnioski nie wyg³oszone przez radnych, uspra-
wiedliwienia osób nieobecnych, o�wiadczenia i inne doku-
menty z³o¿one na rêce Przewodnicz¹cego obrad.

4. Przebieg sesji nagrywa siê na no�nikach elektronicz-
nych, które przechowuje siê do czasu przyjêcia protoko³u.

5. Protokó³ z sesji Rady udostêpnia siê radnym, równie¿
drog¹ elektroniczn¹ - na wniosek radnego, po 14 dniach od
zakoñczenia sesji po podpisaniu przez Przewodnicz¹cego
obrad i protokolanta.

6. Protokó³ z sesji Rady Powiatu (z wy³¹czeniem czê�ci
utajnionej) udostêpnia siê do publicznego wgl¹du po jego
przyjêciu.

§51. 1. Radni mog¹ zg³aszaæ poprawki lub uzupe³nienia
do protoko³u, przy czym o ich uwzglêdnieniu rozstrzyga
Przewodnicz¹cy Rady po wys³uchaniu protokolanta i przes³u-
chaniu nagrania z przebiegu sesji.

2. Je¿eli wniosek, o którym mowa w ust. 1, nie zostanie
uwzglêdniony, wnioskodawca mo¿e wnie�æ sprzeciw do Rady.

3. Rada mo¿e przyj¹æ protokó³ z poprzedniej sesji po
rozpatrzeniu sprzeciwu, o jakim mowa w ust. 2.

Wspólne sesje z radami innych
jednostek samorz¹du terytorialnego

§52. 1. Rada mo¿e odbywaæ wspólne sesje z radami
innych jednostek samorz¹du terytorialnego, a w szczególno-
�ci z radami innych powiatów, dla rozpatrzenia i rozstrzygniê-
cia ich wspólnych spraw.

2. Wspólne sesje organizuj¹ Przewodnicz¹cy Rad zainte-
resowanych jednostek samorz¹du terytorialnego.

3. Zawiadomienie o wspólnej sesji podpisuj¹ wspólnie
Przewodnicz¹cy lub upowa¿nieni Wiceprzewodnicz¹cy zainte-
resowanych jednostek samorz¹du terytorialnego.

§53. 1. Koszty wspólnej sesji ponosz¹ zainteresowane
jednostki samorz¹du terytorialnego.

2. Przebieg wspólnych obrad mo¿e byæ uregulowany wspól-
nym regulaminem uchwalonym przed przyst¹pieniem do
obrad.

Poz. 4907



— 21520 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

ROZDZIA£ III

Zasady i tryb dzia³ania Komisji Rewizyjnej i pozosta³ych
komisji Rady Organizacja Komisji Rewizyjnej

§54. 1. Rada Powiatu kontroluje dzia³alno�æ Zarz¹du oraz
powiatowych jednostek organizacyjnych. W tym celu powo-
³uje Komisjê Rewizyjn¹ w sk³adzie 3 albo 5 osób oraz wybiera
jej Przewodnicz¹cego i Wiceprzewodnicz¹cego.

2. W sk³ad Komisji Rewizyjnej wchodz¹ radni, w tym
przedstawiciele wszystkich klubów, z wyj¹tkiem radnych pe³-
ni¹cych funkcje Przewodnicz¹cego i Wiceprzewodnicz¹cych
Rady oraz radnych bêd¹cych cz³onkami Zarz¹du.

§55. 1. Prac¹ Komisji Rewizyjnej kieruje jej Przewodni-
cz¹cy powo³ywany i odwo³ywany przez Radê Powiatu,
a w przypadku jego nieobecno�ci Wiceprzewodnicz¹cy.

2. Odwo³anie Przewodnicz¹cego lub Wiceprzewodnicz¹-
cego mo¿e nast¹piæ na wniosek 1/3 cz³onków komisji, z³o¿ony
do Rady Powiatu, a rozpatrzenie z³o¿onego wniosku nastêpu-
je na nastêpnej sesji Rady Powiatu.

3. Komisja Rewizyjna dzia³a na podstawie rocznego
planu kontroli zatwierdzonego przez Radê Powiatu.

4. Komisja Rewizyjna przedstawia Radzie Powiatu
projekt planu, o którym mowa w ust. 3, do dnia 31 stycznia
roku, którego dotyczy ten plan.

5. Za zgod¹ Rady Powiatu, Komisja Rewizyjna mo¿e
przeprowadziæ kontrole w zakresie i terminach nie przewidzia-
nych w rocznym planie kontroli.

§56. 1. Cz³onkowie Komisji Rewizyjnej podlegaj¹
wy³¹czeniu od udzia³u w jej dzia³aniach w sprawach,
w których mo¿e powstaæ podejrzenie o ich stronniczo�æ lub
interesowno�æ.

2. W sprawach wy³¹czenia Wiceprzewodnicz¹cego
Komisji Rewizyjnej oraz poszczególnych cz³onków decyduje
pisemnie Przewodnicz¹cy Komisji Rewizyjnej.

3. O wy³¹czeniu Przewodnicz¹cego Komisji Rewizyjnej
decyduje Rada.

4. Wy³¹czony cz³onek Komisji Rewizyjnej mo¿e odwo³aæ
siê na pi�mie od decyzji o wy³¹czeniu, do Rady � w terminie
7 dni od daty powziêcia wiadomo�ci o tre�ci tej decyzji.

Zasady i tryb kontroli

§57. Komisja Rewizyjna kontroluje dzia³alno�æ Zarz¹du
Powiatu i powiatowych jednostek organizacyjnych pod wzglê-
dem:

1) legalno�ci,

2) gospodarno�ci,

3) rzetelno�ci,

4) celowo�ci,

5) zgodno�ci dokumentacji ze stanem faktycznym.

§58. Komisja Rewizyjna opiniuje wykonanie bud¿etu
Powiatu i wystêpuje z wnioskiem do Rady Powiatu w sprawie
udzielenia lub nie udzielenia absolutorium Zarz¹dowi. Wnio-
sek w sprawie absolutorium podpisuj¹ wszyscy cz³onkowie
Komisji obecni na jej posiedzeniu. Wniosek podlega zaopinio-
waniu przez Regionaln¹ Izbê Obrachunkow¹.

§59. Komisja Rewizyjna wykonuje inne zadania kontrolne
na zlecenie Rady w zakresie i w formie wskazanej w uchwale
Rady.

§60. 1. Postêpowanie kontrolne przeprowadza siê
w sposób umo¿liwiaj¹cy bezstronne i rzetelne ustalenie stanu
faktycznego w zakresie dzia³alno�ci kontrolowanego podmio-
tu, rzetelne jego udokumentowanie i ocenê kontrolowanej
dzia³alno�ci wed³ug kryteriów ustalonych w §57.

2. Stan faktyczny ustala siê na podstawie dowodów
zebranych w toku postêpowania kontrolnego.

3. Jako dowody mog¹ byæ wykorzystane w szczególno-
�ci: dokumenty, wyniki oglêdzin, zeznania �wiadków, opinie
bieg³ych, pisemne wyja�nienia i o�wiadczenia kontrolowa-
nych oraz wszystko to, co ma istotne znaczenie dla rozstrzy-
gniêcia sprawy.

§61. 1. Kontroli dokonuje Komisja Rewizyjna w pe³nym
sk³adzie lub zespo³y kontrolne sk³adaj¹ce siê z co najmniej
dwóch cz³onków Komisji.

2. W celu przeprowadzenia czynno�ci kontrolnych
Przewodnicz¹cy Komisji Rewizyjnej wyznacza zespó³ kontro-
lny sk³adaj¹cy siê co najmniej z dwóch cz³onków Komisji.
Przewodnicz¹cy Komisji udziela zespo³owi pisemnego
upowa¿nienia do przeprowadzenia kontroli, okre�laj¹c w nim
zakres kontroli. Je¿eli w sk³ad zespo³u wchodzi Przewodnicz¹-
cy Komisji upowa¿nienia udziela Wiceprzewodnicz¹cy Komi-
sji. Przewodnicz¹cy i Wiceprzewodnicz¹cy Komisji nie mog¹
³¹cznie wchodziæ w sk³ad zespo³u kontroluj¹cego. Udzielaj¹cy
upowa¿nienia wskazuje kierownika zespo³u kontrolnego,
który dokonuje podzia³u czynno�ci kontrolnych pomiêdzy
kontroluj¹cych.

3. W przypadku, gdy kontroli dokonuje Komisja
w pe³nym sk³adzie, upowa¿nienie nie jest wymagane.

4. Przewodnicz¹cy Komisji Rewizyjnej, na co najmniej
7 dni przed przeprowadzeniem kontroli, zawiadamia na pi-
�mie kierownika kontrolowanej jednostki organizacyjnej o
zakresie i terminie kontroli.

5. Zespó³ kontrolny, przed przyst¹pieniem do czynno�ci
kontrolnych, jest obowi¹zany okazaæ kierownikowi kontrolo-
wanej jednostki upowa¿nienie, o którym mowa w ust. 2.

§62. Cz³onkowie Komisji Rewizyjnej s¹ obowi¹zani
przestrzegaæ przepisów bezpieczeñstwa i higieny pracy, sani-
tarnych oraz dotycz¹cych ustawy o ochronie informacji nie-
jawnych i ustawy o ochronie danych osobowych, obowi¹zu-
j¹cych w kontrolowanej jednostce.

§63. 1. Kierownicy kontrolowanych jednostek organiza-
cyjnych s¹ obowi¹zani do zapewnienia warunków przeprowa-
dzenia kontroli, w szczególno�ci udostêpnienia potrzebnych
dokumentów oraz udzielenia informacji i wyja�nieñ.

Poz. 4907



— 21521 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

2. Kierownik kontrolowanego podmiotu, który odmówi
wykonania czynno�ci, o których mowa w ust. 1 obowi¹zany
jest do niezw³ocznego z³o¿enia na rêce kierownika zespo³u
kontroluj¹cego pisemnego wyja�nienia.

3. Zespó³ kontrolny wykonuje czynno�ci kontrolne
w dniach i godzinach pracy kontrolowanej jednostki.

4. Wykonywanie czynno�ci kontrolnych nie mo¿e naru-
szaæ porz¹dku pracy obowi¹zuj¹cego w kontrolowanej jedno-
stce.

Protoko³y kontroli

§64. 1. Zespó³ kontrolny w terminie 14 dni od zakoñcze-
nia kontroli sporz¹dza protokó³ kontroli obejmuj¹cy:

1) nazwê i adres kontrolowanego podmiotu,

2) imiê i nazwisko kontroluj¹cych,

3) daty rozpoczêcia i zakoñczenia czynno�ci kontrolnych,

4) okre�lenie przedmiotowego zakresu kontroli i okresu ob-
jêtego kontrol¹,

5) imiê i nazwisko kierownika kontrolowanego podmiotu,

6) przebieg i wynik czynno�ci kontrolnych, a w szczególno�ci
wnioski kontroli wskazuj¹ce na stwierdzenie nieprawid³o-
wo�ci w dzia³alno�ci kontrolowanego podmiotu oraz wska-
zanie dowodów potwierdzaj¹cych ustalenia zawarte
w protokole,

7) datê i miejsce podpisania protoko³u,

8) podpisy cz³onków zespo³u i kierownika kontrolowanego
podmiotu, lub notatkê o odmowie podpisania protoko³u
z podaniem przyczyn odmowy.

2. Protokó³ kontroli sporz¹dza siê w dwóch egzempla-
rzach, które � w terminie 3 dni od daty podpisania protoko³u
� otrzymuj¹: Przewodnicz¹cy Komisji Rewizyjnej i kierownik
kontrolowanego podmiotu.

3. Przewodnicz¹cy Komisji Rewizyjnej w terminie 7 dni
od dnia otrzymania protoko³u kontroli zwo³uje posiedzenie
Komisji. Na podstawie protoko³u kontroli, Komisja Rewizyjna
sporz¹dza i kieruje do kierownika kontrolowanej jednostki
oraz Zarz¹du Powiatu wyst¹pienie pokontrolne, zawieraj¹ce
wnioski i zalecenia usuniêcia stwierdzonych nieprawid³owo-
�ci w okre�lonym terminie.

4. Kierownik kontrolowanej jednostki, do której zosta³o
skierowane wyst¹pienie pokontrolne, jest obowi¹zany zawia-
domiæ Komisjê Rewizyjn¹ o sposobie realizacji wniosków
i zaleceñ w wyznaczonym terminie, z zastrze¿eniem ust. 5.

5. Kierownik kontrolowanej jednostki, w terminie 14 dni
od otrzymania wyst¹pienia pokontrolnego, mo¿e odwo³aæ siê
do Rady Powiatu. Rozstrzygniêcie Rady Powiatu jest ostatecz-
ne.

6. Komisja Rewizyjna przedstawia Radzie Powiatu
sprawozdanie z wyników kontroli zleconych przez Radê,
wyników kontroli wykonania bud¿etu Powiatu oraz z realizacji
rocznego planu kontroli.

7. Sprawozdania z wyników kontroli zleconych przez Radê
przedstawia siê niezw³ocznie po zakoñczeniu kontroli,
a z realizacji rocznego planu kontroli okresowo raz na kwarta³.

Rozpatrywanie skarg

§65. 1. Komisja Rewizyjna rozpatruje skargi dotycz¹ce
zadañ lub dzia³alno�ci Zarz¹du oraz Starosty, a tak¿e kierow-
ników powiatowych s³u¿b, inspekcji, stra¿y i innych jednostek
organizacyjnych, do których rozpatrzenia organem w³a�ci-
wym jest Rada Powiatu, z zastrze¿eniem zadañ zleconych z
zakresu administracji rz¹dowej. Rada Powiatu mo¿e przeka-
zaæ skargê do za³atwienia Zarz¹dowi Powiatu, o ile skarga nie
zawiera zarzutów dotycz¹cych jego dzia³alno�ci. Je¿eli Rada
Powiatu, do której wniesiono skargê jest niew³a�ciwa do jej
rozpatrzenia, Przewodnicz¹cy Rady przekazuje j¹ niezw³ocznie
do organu w³a�ciwego, zawiadamiaj¹c o tym wnosz¹cego
skargê.

2. Przewodnicz¹cy Rady zleca Komisji Rewizyjnej rozpa-
trzenie skarg dotycz¹cych zadañ lub dzia³alno�ci Zarz¹du oraz
Starosty, a tak¿e kierowników powiatowych s³u¿b, inspekcji,
stra¿y i innych jednostek organizacyjnych, w których orga-
nem w³a�ciwym jest Rada Powiatu, z zastrze¿eniem zadañ
zleconych z zakresu administracji rz¹dowej.

3. Komisja Rewizyjna mo¿e zleciæ zaopiniowanie skargi
komisji merytorycznej.

4. Komisja po rozpatrzeniu skargi sporz¹dza protokó³
z rozpatrzenia skargi i przygotowuje projekt uchwa³y,
a nastêpnie przekazuje go na rêce Przewodnicz¹cego Rady.
Protokó³ z rozpatrzenia skargi, podpisany przez cz³onków
Komisji obecnych na posiedzeniu, stanowi za³¹cznik do
projektu uchwa³y.

Posiedzenia Komisji Rewizyjnej

§66. 1. Komisja Rewizyjna rozpatruje i rozstrzyga sprawy
na posiedzeniach zwyk³¹ wiêkszo�ci¹ g³osów w obecno�ci co
najmniej po³owy sk³adu Komisji.

2. Komisja ze swego sk³adu wybiera protokolanta. Proto-
kolant sporz¹dza z jej posiedzenia protokó³, który podlega
przyjêciu na nastêpnym posiedzeniu Komisji.

3. Posiedzenia mog¹ byæ zwo³ywane z w³asnej inicjatywy
Przewodnicz¹cego Komisji Rewizyjnej, a tak¿e na pisemny
umotywowany wniosek:

1) Przewodnicz¹cego Rady,

2) nie mniej ni¿ 5 radnych,

3) nie mniej ni¿ 2 cz³onków Komisji Rewizyjnej.

4. Przewodnicz¹cy Komisji Rewizyjnej mo¿e zaprosiæ na
jej posiedzenia:

1) radnych nie bêd¹cych cz³onkami Komisji Rewizyjnej,

2) kierowników powiatowych jednostek organizacyjnych,
s³u¿b, inspekcji i stra¿y,

3) naczelników wydzia³ów Starostwa,

Poz. 4907



— 21522 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

4) inne osoby, których obecno�æ jest uzasadniona ze wzglê-
du na przedmiot rozpatrywanej sprawy.

5. Komisja Rewizyjna za zgod¹ Rady Powiatu mo¿e
powo³ywaæ rzeczoznawców, ekspertów i bieg³ych.

6. W posiedzeniach Komisji Rewizyjnej mog¹ braæ udzia³
tylko jej cz³onkowie oraz zaproszone osoby.

Wspó³dzia³anie z innymi komisjami
i innymi organami kontroli

§67. 1. Komisja Rewizyjna mo¿e na zlecenie Rady lub po
powziêciu stosownych wniosków przez wszystkie zaintereso-
wane komisje, wspó³dzia³aæ w wykonywaniu funkcji kontro-
lnej z innymi komisjami Rady, w zakresie ich w³a�ciwo�ci
rzeczowej.

2. Wspó³dzia³anie mo¿e polegaæ w szczególno�ci na
wymianie uwag, informacji i do�wiadczeñ dotycz¹cych dzia-
³alno�ci kontrolnej oraz na przeprowadzeniu wspólnych kon-
troli.

3. Przewodnicz¹cy Komisji Rewizyjnej mo¿e zwracaæ siê
do przewodnicz¹cych innych komisji Rady o oddelegowanie
w sk³ad zespo³u kontrolnego radnych maj¹cych kwalifikacje
w zakresie tematyki objêtej kontrol¹.

4. Do cz³onków innych komisji uczestnicz¹cych w kontro-
li, prowadzonej przez Komisjê Rewizyjn¹ stosuje siê odpo-
wiednio przepisy niniejszego rozdzia³u.

Pozosta³e komisje Rady

§68. 1. Rada Powiatu w drodze uchwa³y mo¿e powo³y-
waæ ze swojego grona sta³e i dora�ne Komisje do okre�lonych
zadañ, ustalaj¹c przedmiot ich dzia³ania oraz sk³ad osobowy.

2. Komisje podlegaj¹ Radzie Powiatu w ca³ym zakresie
swojej dzia³alno�ci.

3. Propozycje sk³adu osobowego komisji oraz zmian
w tym sk³adzie przedstawia Przewodnicz¹cy Rady na wniosek
zainteresowanych radnych, klubów radnych lub komisji.

4. Prac¹ komisji kieruje Przewodnicz¹cy powo³ywany
i odwo³ywany przez cz³onków Komisji. Komisja mo¿e równie¿
powo³aæ Wiceprzewodnicz¹cego Komisji.

5. Odwo³anie Przewodnicz¹cego lub Wiceprzewodnicz¹-
cego Komisji mo¿e nast¹piæ na wniosek 1/3 cz³onków komisji,
a rozpatrzenie z³o¿onego wniosku mo¿e nast¹piæ nie
wcze�niej ni¿ na nastêpnym posiedzeniu Komisji.

6. Pierwsze posiedzenie Komisji zwo³uje Przewodnicz¹cy
Rady i prowadzi je do czasu wyboru Przewodnicz¹cego
Komisji.

§69. 1. Przewodnicz¹cy Komisji kieruje jej pracami,
a w szczególno�ci:

1) ustala termin, miejsce i porz¹dek posiedzenia,

2) zapewnia przygotowanie i dostarczenie cz³onkom komisji
niezbêdnych materia³ów,

3) zwo³uje posiedzenia Komisji,

4) kieruje obradami Komisji.

2. Zawiadomienie o posiedzeniu Komisji wraz z projekta-
mi uchwa³ i innymi materia³ami stanowi¹cymi przedmiot
obrad wysy³a siê cz³onkom Komisji listem poleconym, za
potwierdzeniem odbioru lub drog¹ elektroniczn¹ najpó�niej
na 8 dni lub dorêcza siê osobi�cie na 6 dni przed planowanym
terminem posiedzenia.

3. Przewodnicz¹cy Komisji jest obowi¹zany zwo³aæ
posiedzenie komisji na wniosek co najmniej 1/3 cz³onków
Komisji lub Przewodnicz¹cego Rady w terminie 7 dni od daty
z³o¿enia wniosku.

4. W przypadku nieobecno�ci Przewodnicz¹cego Komisji,
jego obowi¹zki wykonuje Wiceprzewodnicz¹cy.

§70. 1. Komisja obraduje w obecno�ci co najmniej po³o-
wy swojego sk³adu.

2. W posiedzeniach Komisji, oprócz jej cz³onków, mog¹
tak¿e uczestniczyæ: Przewodnicz¹cy Rady, radni nie bêd¹cy
cz³onkami Komisji oraz cz³onkowie Zarz¹du Powiatu.

3. Przewodnicz¹cy Komisji mo¿e zaprosiæ na jej
posiedzenie inne osoby, których obecno�æ jest uzasadniona
ze wzglêdu na przedmiot rozpatrywanej sprawy.

4. Z posiedzenia Komisji sporz¹dza siê protokó³ w termi-
nie 14 dni od daty posiedzenia. Protokó³ podpisuje Przewod-
nicz¹cy posiedzenia i protokolant.

§71. 1. Do zadañ Komisji sta³ych nale¿y zgodnie z zakre-
sem ich dzia³ania:

1) przygotowywanie i opiniowanie projektów uchwa³ Rady
Powiatu,

2) wystêpowanie z inicjatyw¹ uchwa³odawcz¹,

3) sprawowanie kontroli nad wykonaniem uchwa³ Rady,

4) opiniowanie i rozpatrywanie spraw przekazanych komisji
przez Przewodnicz¹cego Rady, Zarz¹d lub inne Komisje,

5) analizowanie skarg i wniosków oraz postulatów mieszkañ-
ców Powiatu dotycz¹cych dzia³alno�ci Rady i Zarz¹du.

2. Komisja sta³a dzia³a zgodnie z planem pracy zatwier-
dzonym przez Radê. Komisja przedstawia Radzie Powiatu
projekt planu pracy do dnia 31 stycznia roku, którego dotyczy
ten plan. Rada mo¿e dokonywaæ zmian w zatwierdzonym
planie.

3. Komisja jest zobowi¹zana przedstawiæ Radzie
sprawozdanie ze swojej rocznej dzia³alno�ci na pierwszej sesji
roku nastêpnego oraz w ka¿dym czasie - na ¿¹danie Rady.
Ponadto Przewodnicz¹cy Komisji mo¿e przedstawiæ na sesji
Rady informacje dotycz¹ce dodatkowych, wa¿nych dzia³añ
Komisji.

§72. 1. Komisja wyra¿a opinie, oceny oraz podejmuje
wnioski w g³osowaniu jawnym w obecno�ci co najmniej
po³owy jej sk³adu.

2. Wnioski odrzucone przez Komisjê umieszcza siê, na
¿¹danie wnioskodawcy, w protokole Komisji jako wnioski
mniejszo�ci, w szczególno�ci w sprawach dotycz¹cych
projektów uchwa³ Rady.

Poz. 4907



— 21523 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

§73. 1. Zakres dzia³ania oraz sk³ad osobowy Komisji
dora�nej okre�la Rada Powiatu w uchwale o powo³aniu
Komisji.

2. Do Komisji dora�nej stosuje siê odpowiednio przepisy
dotycz¹ce Komisji sta³ej, z uwzglêdnieniem ust. 1.

ROZDZIA£ IV

Kluby radnych

§74. 1. Radni mog¹ tworzyæ Kluby Radnych.

2. Klub mo¿e utworzyæ co najmniej trzech radnych.

3. Przynale¿no�æ radnych do klubów jest dobrowolna.

§75. 1. Utworzenie Klubu Radnych nale¿y zg³osiæ
Przewodnicz¹cemu Rady Powiatu w ci¹gu 14 dni od dnia
zebrania za³o¿ycielskiego.

2. Zg³oszenie utworzenia Klubu Radnych powinno zawieraæ:

1) imiê i nazwisko Przewodnicz¹cego Klubu,

2) listê cz³onków Klubu z okre�leniem funkcji wykonywanych
w Klubie,

3) nazwê Klubu � je¿eli Klub j¹ posiada.

3. Dzia³alno�æ Klubów Radnych nie mo¿e byæ finansowa-
na z bud¿etu Powiatu.

4. Kluby Radnych dzia³aj¹ zgodnie z uchwalonymi przez
siebie regulaminami. Regulamin Klubu nie mo¿e byæ sprzecz-
ny ze Statutem Powiatu.

5. Przewodnicz¹cy Klubów Radnych s¹ zobowi¹zani przed-
³o¿yæ Przewodnicz¹cemu Rady regulaminy Klubów w termi-
nie 14 dni od ich uchwalenia.

6. Przedstawiciele Klubów mog¹ przedstawiaæ stanowi-
ska Klubów we wszystkich sprawach bêd¹cych przedmiotem
obrad Rady Powiatu.

DZIA£ II

Zarz¹d Powiatu

§76. 1. Zarz¹d Powiatu jest organem wykonawczym
Powiatu.

2. Rada Powiatu wybiera Zarz¹d w sk³adzie 3 albo 5 osób,
w tym Starostê i Wicestarostê.

§77. 1. Z cz³onkami Zarz¹du nawi¹zuje siê stosunek
pracy na podstawie wyboru, z zastrze¿eniem ust. 2.

2. Przepis ust. 1 nie dotyczy Radnych wybranych do
Zarz¹du, którzy nie wykonuj¹ obowi¹zków w charakterze
pracownika.

§78. 1. Zarz¹d Powiatu wykonuje uchwa³y Rady Powiatu
i zadania Powiatu okre�lone przepisami prawa.

2. Do zadañ Zarz¹du Powiatu nale¿y w szczególno�ci:

1) przygotowywanie projektów uchwa³ Rady,

2) wykonywanie uchwa³ Rady,

3) gospodarowanie mieniem Powiatu,

4) wykonywanie bud¿etu Powiatu,

5) zatrudnianie i zwalnianie kierowników jednostek organiza-
cyjnych Powiatu,

z zastrze¿eniem §87 ust. 5.

3. W realizacji zadañ Zarz¹d Powiatu podlega wy³¹cznie
Radzie Powiatu.

4. Zarz¹d wykonuje zadania Powiatu przy pomocy Staro-
stwa Powiatowego oraz jednostek organizacyjnych Powiatu,
w tym Powiatowego Urzêdu Pracy.

Powiatow¹ administracjê zespolon¹ stanowi¹:

1) Starostwo Powiatowe,

2) Powiatowy Urz¹d Pracy, bêd¹cy jednostk¹ organizacyjn¹
powiatu,

3) jednostki organizacyjne stanowi¹ce aparat pomocniczy
kierowników powiatowych s³u¿b, inspekcji i stra¿y.

§79. 1. Starosta organizuje pracê Zarz¹du Powiatu
i Starostwa Powiatowego, kieruje bie¿¹cymi sprawami
Powiatu oraz reprezentuje Powiat na zewn¹trz.

2. W sprawach nie cierpi¹cych zw³oki, zwi¹zanych
z zagro¿eniem interesu publicznego, zagra¿aj¹cych bezpo-
�rednio zdrowiu i ¿yciu oraz w sprawach mog¹cych spowo-
dowaæ znaczne straty materialne, Starosta podejmuje
niezbêdne czynno�ci nale¿¹ce do w³a�ciwo�ci Zarz¹du Powia-
tu. Nie dotyczy to wydawania przepisów porz¹dkowych.

3. Czynno�ci, o których mowa w ust. 2, wymagaj¹ przed-
stawienia do zatwierdzenia na najbli¿szym posiedzeniu Zarz¹-
du Powiatu.

4. Starosta jest Kierownikiem Starostwa Powiatowego,
zwierzchnikiem s³u¿bowym pracowników Starostwa i kierow-
ników jednostek organizacyjnych Powiatu oraz zwierzchni-
kiem powiatowych s³u¿b, inspekcji i stra¿y.

5. Starosta wydaje decyzje w indywidualnych sprawach
z zakresu administracji publicznej nale¿¹cych do w³a�ciwo�ci
Powiatu, chyba, ¿e przepisy szczególne przewiduj¹ wydawa-
nie decyzji przez Zarz¹d Powiatu.

6. Starosta mo¿e upowa¿niæ na pi�mie Wicestarostê,
poszczególnych cz³onków Zarz¹du Powiatu, pracowników
Starostwa, powiatowych s³u¿b, inspekcji i stra¿y oraz kierow-
ników jednostek organizacyjnych Powiatu, do wydawania
w jego imieniu decyzji, o których mowa w ust. 5.

§80. Do zadañ Starosty w zakresie organizowania pracy
Zarz¹du Powiatu nale¿y w szczególno�ci:

1) przygotowanie projektu porz¹dku obrad Zarz¹du,

2) okre�lanie czasu i miejsca posiedzenia Zarz¹du,

3) przygotowywanie materia³ów do projektowanego porz¹d-
ku obrad,

4) zapewnienie obs³ugi posiedzenia Zarz¹du.

Poz. 4907



— 21524 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

§81. 1. Cz³onkowie Zarz¹du s¹ obowi¹zani braæ czynny
udzia³ w jego pracach.

2. Zarz¹d obraduje i podejmuje rozstrzygniêcia na posie-
dzeniach zwo³ywanych w miarê potrzeb, jednak nie rzadziej
ni¿ raz w miesi¹cu.

3. Starosta jest obowi¹zany zwo³aæ posiedzenie Zarz¹du
na pisemny wniosek co najmniej dwóch cz³onków Zarz¹du,
w terminie 7 dni od z³o¿enia wniosku.

§82. 1. Posiedzenia Zarz¹du zwo³uje oraz przewodniczy
im Starosta, a w razie jego nieobecno�ci Wicestarosta.

2. W posiedzeniach Zarz¹du uczestnicz¹ cz³onkowie
Zarz¹du - z g³osem stanowi¹cym, a Sekretarz i Skarbnik
Powiatu - z g³osem doradczym.

3. Do udzia³u w posiedzeniach Zarz¹du Starosta mo¿e
zobowi¹zaæ pracowników Starostwa Powiatowego, kierowni-
ków powiatowych s³u¿b, inspekcji i stra¿y oraz jednostek
organizacyjnych Powiatu, w³a�ciwych ze wzglêdu na przed-
miot obrad.

4. Do udzia³u w posiedzeniach Zarz¹du mog¹ zostaæ
zaproszone inne osoby, w szczególno�ci radni.

§83. 1. Zarz¹d rozstrzyga w formie uchwa³ wszystkie
sprawy nale¿¹ce do jego kompetencji wynikaj¹ce z ustaw oraz
przepisów wykonawczych do ustaw i w granicach upowa¿-
nieñ ustawowych.

2. Oprócz uchwa³ zawieraj¹cych rozstrzygniêcia, Zarz¹d
mo¿e podejmowaæ inne uchwa³y, w szczególno�ci zawieraj¹-
ce opinie i stanowiska Zarz¹du.

3. Uchwa³y Zarz¹du podpisuje Przewodnicz¹cy posiedze-
nia.

4. Decyzje Zarz¹du w sprawach z zakresu administracji
publicznej podpisuje Przewodnicz¹cy posiedzenia. W decy-
zjach wymienia siê imiona i nazwiska cz³onków Zarz¹du,
którzy brali udzia³ w podjêciu decyzji.

5. Do podejmowania uchwa³ przez Zarz¹d stosuje siê
odpowiednio §38 ust. 1.

6. Cz³onkowi Zarz¹du nie zgadzaj¹cemu siê z tre�ci¹
uchwa³y przys³uguje prawo odnotowania jego stanowiska
w protokole posiedzenia.

7. Podjêtym uchwa³om Zarz¹du nadaje siê w ci¹gu
kadencji kolejne numery, pocz¹wszy od numeru jeden, poda-
j¹c cyframi arabskimi numer uchwa³y oraz rok podjêcia
uchwa³y.

8. Uchwa³y Zarz¹du zawieraj¹:

1) datê, numer i tytu³,

2) podstawê prawn¹,

3) okre�lenie przedmiotu uchwa³y,

4) wskazanie organu, któremu powierza siê wykonanie uchwa³y,

5) okre�lenie terminu wej�cia w ¿ycie uchwa³y.

9. Rejestr uchwa³ prowadzi Biuro Obs³ugi Rady.

§84. 1. Inicjatywa uchwa³odawcza przys³uguje cz³onkom
Zarz¹du Powiatu, Sekretarzowi Powiatu, Skarbnikowi

Poz. 4907

Powiatu, kierownikom jednostek organizacyjnych Powia-
tu, kierownikom powiatowych s³u¿b, inspekcji i stra¿y oraz
naczelnikom wydzia³ów Starostwa.

2. Zarz¹d rozstrzyga o sposobie wykonania uchwa³ Rady
Powiatu, chyba, ¿e Rada okre�li zasady wykonywania swojej
uchwa³y.

§85. 1. Z posiedzenia Zarz¹du sporz¹dza siê protokó³.

2. Protokó³ powinien zawieraæ w szczególno�ci:

1) okre�lenie daty, godziny rozpoczêcia i zakoñczenia posie-
dzenia,

2) imiona i nazwiska cz³onków Zarz¹du uczestnicz¹cych
w posiedzeniu oraz innych osób bior¹cych w nim udzia³,

3) stwierdzenie quorum i zdolno�ci do podejmowania uchwa³
i decyzji,

4) odnotowanie przyjêcia protoko³u z poprzedniego posie-
dzenia,

5) porz¹dek posiedzenia,

6) streszczenie przebiegu posiedzenia.

3. Do protoko³u do³¹cza siê:

1) listê obecno�ci cz³onków Zarz¹du, Sekretarza i Skarbnika,

2) teksty uchwa³ podjêtych przez Zarz¹d oraz inne akty
przyjête przez Zarz¹d.

4. Protokó³ z posiedzenia Zarz¹du podpisuj¹ wszyscy
cz³onkowie Zarz¹du uczestnicz¹cy w posiedzeniu oraz proto-
kolant.

5. Cz³onkowie Zarz¹du oraz inni uczestnicy posiedzenia
mog¹ zg³osiæ do protoko³u wniosek o jego sprostowanie lub
uzupe³nienie.

6. Zarz¹d przyjmuje protokó³ z posiedzenia na posiedze-
niu nastêpnym. W razie zg³oszenia wniosków, o których
mowa w ust. 5 o ich uwzglêdnieniu rozstrzyga Zarz¹d.

7. Zarz¹d udostêpnia protoko³y ze swoich posiedzeñ za-
interesowanym oraz organom kontrolnym, o ile nie narusza
to przepisów ustawy o ochronie informacji niejawnych
i ustawy o ochronie danych osobowych.

8. Protoko³y s¹ numerowane i przechowywane zgodnie
z instrukcj¹ kancelaryjn¹.

§86. Starosta sk³ada Radzie Powiatu na ka¿dej sesji spra-
wozdanie z dzia³alno�ci Zarz¹du Powiatu w okresie miêdzy
sesjami.

TYTU£ III

Jednostki organizacyjne Powiatu,
powiatowe s³u¿by, inspekcje i stra¿e

§87. 1. Zadania Powiatu wykonuje siê przy pomocy
Starostwa Powiatowego oraz jednostek organizacyjnych
Powiatu.

2. Do jednostek, o których mowa w ust. 1 nale¿¹
w szczególno�ci:



— 21525 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207

1) Powiatowy Urz¹d Pracy,

2) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie,

3) Samodzielny Publiczny Zak³ad Opieki Zdrowotnej,

4) szko³y ponadgimnazjalne i placówki o�wiatowe,

5) instytucje kultury, w tym biblioteki publiczne,

6) Powiatowy Zarz¹d Dróg,

7) Grodziska Hala Sportowa.

3. Jednostki organizacyjne Powiatu tworzy, przekszta³ca
i likwiduje oraz wyposa¿a w maj¹tek Rada Powiatu.

4. Organizacjê i zasady funkcjonowania jednostek orga-
nizacyjnych Powiatu okre�laj¹ regulaminy organizacyjne
uchwalone przez Zarz¹d Powiatu, z zastrze¿eniem ust. 5.

5. Szczególne warunki lub zasady powo³ywania, odwo³y-
wania oraz tryb zatrudniania i zwalniania kierowników
i pracowników powiatowych s³u¿b, inspekcji i stra¿y oraz jedno-
stek organizacyjnych Powiatu okre�laj¹ odrêbne przepisy.

6. Zarz¹d Powiatu prowadzi i aktualizuje wykaz jednostek
organizacyjnych Powiatu. Wykaz udostêpnia siê do publiczne-
go wgl¹du w Starostwie Powiatowym i w Biuletynie Informa-
cji Publicznej.

§88. 1. Powiatowe s³u¿by, inspekcje i stra¿e tworz¹:

1) Komenda Powiatowa Policji w Grodzisku Wielkopolskim,

2) Komenda Powiatowa Pañstwowej Stra¿y Po¿arnej
w Grodzisku Wielkopolskim,

3) Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Grodzi-
sku Wielkopolskim.

2. Starosta jako zwierzchnik powiatowej administracji
zespolonej pe³ni funkcje koordynacyjne wobec powiatowych
s³u¿b, inspekcji i stra¿y.

3. Uprawnienia Starosty i Rady Powiatu wobec powiato-
wych s³u¿b, inspekcji i stra¿y okre�laj¹ przepisy ustawowe.

4. W celu realizacji zadañ Starosty w zakresie zwierzch-
nictwa nad powiatowymi s³u¿bami, inspekcjami i sta¿ami
oraz zadañ okre�lonych w ustawach w zakresie porz¹dku
publicznego i bezpieczeñstwa obywateli, tworzy siê komisjê
bezpieczeñstwa i porz¹dku. Zasady jej funkcjonowania regu-
luje ustawa o samorz¹dzie powiatowym.

§89. Schemat administracji powiatowej, s³u¿b, inspekcji i
stra¿y stanowi za³¹cznik nr 4 do niniejszego Statutu.

TYTU£ IV

Gospodarka finansowa Powiatu

§90. 1. Powiat prowadzi samodzielnie gospodarkê finan-
sow¹ na podstawie bud¿etu Powiatu.

2. Bud¿et Powiatu jest planem finansowym obejmuj¹-
cym dochody i wydatki Powiatu.

3. Bud¿et Powiatu jest uchwalany przez Radê Powiatu na
rok kalendarzowy zwany dalej �rokiem bud¿etowym�.

4. Opracowanie i przedstawienie do uchwalenia projektu
bud¿etu Powiatu odbywa siê na zasadach okre�lonych
w ustawie z dnia 30 czerwca 2005 roku o finansach publicz-
nych i w ustawie z dnia 13 listopada 2003 roku o dochodach
jednostek samorz¹du terytorialnego oraz w uchwale Rady
Powiatu w sprawie procedury uchwalania bud¿etu Powiatu
Grodziskiego oraz rodzaju i szczegó³owo�ci materia³ów infor-
macyjnych dotycz¹cych opracowania projektu bud¿etu.

TYTU£ V

Mienie Powiatu

§91. 1. Mieniem Powiatu jest w³asno�æ i inne prawa
maj¹tkowe nabyte przez Powiat lub inne powiatowe osoby
prawne.

2. O�wiadczenia woli w sprawach maj¹tkowych
w imieniu Powiatu sk³adaj¹ dwaj cz³onkowie Zarz¹du lub
jeden cz³onek Zarz¹du i osoba upowa¿niona przez Zarz¹d
w drodze uchwa³y.

3. Zarz¹d mo¿e upowa¿niæ pracowników Starostwa,
kierowników powiatowych s³u¿b, inspekcji i stra¿y oraz jedno-
stek organizacyjnych Powiatu, do sk³adania o�wiadczeñ woli
zwi¹zanych z prowadzeniem bie¿¹cej dzia³alno�ci Powiatu.

4. Za w³a�ciwe gospodarowanie mieniem Powiatu odpo-
wiedzialny jest Zarz¹d Powiatu, a tak¿e kierownicy powiato-
wych s³u¿b, inspekcji i sta¿y oraz jednostek organizacyjnych
Powiatu.

TYTU£ VI

Wyró¿nienia honorowe

§92. 1. Za zas³ugi wniesione dla rozwoju Powiatu Grodzi-
skiego w celu uhonorowania obywateli i instytucji przyznaje
siê medal �Zas³u¿ony dla Powiatu Grodziskiego� ustanowio-
ny przez Radê Powiatu w drodze uchwa³y.

2. Wzór graficzny medalu �Zas³u¿ony dla Powiatu
Grodziskiego� stanowi za³¹cznik nr 5 do niniejszego Statutu.

3. Ewidencjê przyznanych wyró¿nieñ honorowych
prowadzi Biuro Obs³ugi Rady.

TYTU£ VII

Przepisy koñcowe

§93. Zmian Statutu dokonuje Rada Powiatu w trybie
w³a�ciwym dla jego uchwalenia.

Poz. 4907

* Rozstrzygniêcie Nadzorcze Wojewody Wielkopolskiego
Nr NK.I-5.0911-329/07 z dnia 18 grudnia 2007 r. orzekaj¹ce
niewa¿no�æ §16 uchwa³y Nr XIV/99/2007 Rady Powiatu Gro-
dziskiego z dnia 27 listopada 2007 r. w sprawie uchwalenia
Statutu Powiatu Grodzisk Wielkopolski � ze wzglêdu na
istotne naruszenie prawa.



— 21526 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207 Poz. 4907



— 21527 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207 Poz. 4907



— 21528 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207 Poz. 4907



— 21529 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207 Poz. 4907



— 21530 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207 Poz. 4907



— 21531 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 207 Poz. 4907


